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表1：标的期货市场概况

原油 SC2511 491 2 0.45 8.26 -0.82 3.21 -0.09 

液化气 PG2511 4,269 11 0.26 6.13 0.66 8.83 0.05

甲醇 MA2511 2,290 -8 -0.35 5.63 -1.48 6.64 -0.73 

乙二醇 EG2601 4,224 -25 -0.59 8.24 -2.60 31.77 -0.61 

聚丙烯 PP2511 6,823 -4 -0.06 1.34 0.17 3.81 0.08

聚氯乙烯 V2511 4,820 -18 -0.37 1.27 -0.45 4.46 0.09

塑料 L2511 7,097 -26 -0.37 1.54 -0.21 2.98 0.26

苯乙烯 EB2511 6,927.00 -31.00 -0.45 19.27 -5.28 37.62 -2.35 

橡胶 RU2601 15,355 -275 -1.76 26.90 2.08 15.25 -0.08 

合成橡胶 BR2511 11,275 -280 -2.42 8.37 -2.97 5.12 -0.75 

对二甲苯 PX2512 6,628 -10 -0.15 6.33 -1.40 3.15 0.31

精对苯二甲酸 TA2511 4,632 -6 -0.13 14.08 -1.38 12.89 -0.32 

短纤 PF2511 6,326 -2 -0.03 19.41 -0.02 14.97 -1.07 

瓶片 PR2511 5,808.00 -8.00 -0.14 2.86 -4.00 2.89 -0.26 

烧碱 SH2511 2,486 -2 -0.08 7.27 1.04 6.95 -0.62 

纯碱 SA2511 1,230 -2 -0.16 17.78 -6.13 10.80 -0.77 

尿素 UR2601 1,674 2 0.12 9.58 -9.74 30.19 0.17

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

从业资格号：F03090207         交易咨询号：Z0016947 邮箱：lirj@wkqh.cn

能源化工期权策略早报

邮箱：lupx@wkqh.cn

能源化工期权 2025-09-26

从业资格号：F3047321         交易咨询号：Z0015541

从业资格号：F03138607 电话：0755-23375252 邮箱：huangkh@wkqh.cn

能源化工期权策略早报概要：能源类：原油、LPG；聚烯烃类期权：聚丙烯、聚氯乙烯、塑料、苯乙烯；聚酯类期
权：对二甲苯、PTA、短纤、瓶片；碱化工类：烧碱、纯碱；其他能源化工类：橡胶等。
策略上：构建卖方为主的期权组合策略以及现货套保或备兑策略增强收益。
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表2：期权因子—量仓PCR

原油 37,068 -4,680 25,809 -1,141 0.73 0.13 1.08 0.18

液化气 55,987 29,351 23,483 1,624 0.41 -0.17 0.71 -0.03 

甲醇 139,748 -16,299 239,709 6,055 0.55 -0.08 0.75 -0.01 

乙二醇 5,712 -2,930 26,977 555 0.51 -0.17 0.65 -0.04 

聚丙烯 27,500 366 70,958 -310 0.87 0.19 0.72 0.00

聚氯乙烯 66,573 -39,319 196,777 1,435 0.22 -0.10 0.27 0.00

塑料 21,408 444 46,459 962 0.70 -0.04 0.65 -0.01 

苯乙烯 65,816 -41,798 72,991 123 0.61 -0.20 0.81 -0.00 

橡胶 13,876 -21,312 37,072 1,815 0.51 0.13 0.57 -0.01 

合成橡胶 9,090 -97,859 10,981 1,229 0.58 0.02 0.61 -0.06 

对二甲苯 513,141 305,517 173,043 59,593 0.78 0.16 0.88 0.12

精对苯二甲酸 272,985 30,569 257,592 9,589 0.70 0.06 0.77 0.04

短纤 26,907 3,793 37,340 2,381 0.68 -0.29 0.76 -0.02 

瓶片 4,257 920 9,825 245 0.70 -0.37 1.09 0.01

烧碱 74,549 -8,837 83,445 2,458 0.63 -0.23 0.69 -0.05 

纯碱 437,516 -187,318 665,871 18,021 0.53 0.09 0.41 -0.00 

尿素 18,072 -12,748 88,818 1,405 0.31 0.03 0.54 -0.01 

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

仓变化
成交量
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量PCR
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期权因子PCR指标，持仓量PCR=看跌期权持仓量/看涨期权持仓量，主要是用来描述期权标的行情的强弱；成交量PCR=看跌期权

成交量/看涨期权成交量，主要是用来描述标的行情是否出现转折时机。

期权品种 成交量 量变化 持仓量
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原油 SC2511 490 570 0 480 0 2,194 1,634

液化气 PG2511 4,250 4,500 0 4,200 200 1,779 861

甲醇 MA2511 2,300 2,350 0 2,250 0 8,599 8,776

乙二醇 EG2601 4,250 4,500 0 4,250 0 1,338 1,170

聚丙烯 PP2511 6,800 7,400 0 6,700 0 2,241 2,218

聚氯乙烯 V2511 4,850 5,200 0 4,600 -100 9,294 2,593

塑料 L2511 7,100 7,200 -300 7,100 0 1,776 2,371

苯乙烯 EB2511 7,000 7,200 0 6,900 0 5,366 4,712

橡胶 RU2601 15,500 17,000 0 14,000 0 5,479 1,508

合成橡胶 BR2511 11,600 13,000 0 11,000 0 1,524 816

对二甲苯 PX2512 6,700 7,000 0 5,300 0 379 434

精对苯二甲酸 TA2511 4,650 5,000 0 4,600 0 11,875 9,316

短纤 PF2511 6,400 6,800 0 5,700 0 3,102 1,637

瓶片 PR2511 5,800 6,100 0 5,600 0 407 384

烧碱 SH2511 2,480 3,000 0 2,400 0 5,668 3,928

纯碱 SA2511 1,240 1,300 0 1,160 0 35,574 17,940

尿素 UR2601 1,680 1,800 0 1,620 0 8,635 3,457

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

备注：

期权因子压力点和支撑点，从看涨期权和看跌期权最大持仓量所在的行权价来看期权标的的压力点和支撑点。

表3：期权因子—压力位和支撑位

期权品种 标的合约 平值行权价 压力点 压力点偏移 支撑点 支撑点偏移 购最大持仓 沽最大持仓

能源化工期权研究

 2025-9-26 3



原油 35.73 38.27 1.25 36.34 39.17 37.02 28.80 6.93

液化气 20.21 22.87 1.14 23.69 24.25 19.48 19.20 1.01

甲醇 19.39 21.66 0.69 21.60 23.01 19.18 17.50 1.89

乙二醇 13.415 15.50 -0.72 16.73 15.41 15.67 13.13 0.28

聚丙烯 9.31 12.74 0.57 12.54 13.57 11.79 11.10 -1.79 

聚氯乙烯 15.46 18.70 0.67 19.41 19.61 14.66 16.38 -0.92 

塑料 9.97 12.83 0.60 13.86 13.22 12.28 11.65 -1.68 

苯乙烯 17.995 21.28 0.29 23.79 22.46 19.33 18.72 -0.73 

橡胶 19.72 22.30 -1.58 24.74 23.49 19.96 22.90 -3.18 

合成橡胶 24.225 26.90 -0.68 30.34 28.43 24.21 26.95 -2.72 

对二甲苯 9.295 19.21 1.54 24.34 18.63 19.96 18.34 -9.04 

精对苯二甲酸 21.485 24.36 0.55 24.13 24.10 24.74 18.19 3.30

短纤 20.345 22.39 -1.12 20.41 22.91 21.62 16.93 3.42

瓶片 15.885 18.61 0.32 20.23 18.63 18.58 14.78 1.10

烧碱 30.52 32.56 2.15 28.82 34.58 29.39 27.69 2.83

纯碱 35.71 39.07 1.30 31.49 42.00 33.49 31.06 4.65

尿素 19.005 24.88 1.71 24.70 26.26 20.42 20.28 -1.27 

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

备注：

沽隐波率 HISV20
隐历波动率

差
期权品种 平值隐波率 加权隐波率

加权隐波率
变化

年平均

期权因子期权隐含波动率，平值期权隐含波动率，看涨和看跌平值期权隐含波动率的算术平均值；加权期权隐含波动率运用的

是成交量加权平均。

购隐波率

表4：期权因子—隐含波动率(%)
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能源类期权：原油

策略与建议：

（1）能源化工板块主要分为能源类，醇类，聚烯烃，橡胶，聚酯类，碱类和其他。

（2）每个板块选择部分品种给期权策略与建议；

（3）每个期权品种按照标的行情分析，期权因子研究和期权策略建议编写期权策略报告。

标的行情分

析

（1）原油基本面：OPEC表示在本次会议上讨论提前解放160万桶/日的减产计划，10月份开始解除减产计划（增

产）13.7万桶/日；俄罗斯宣布7月至11月每月减产8.5万桶日，12月再额外减产9000桶/日，同时表示支持延长汽

油出口禁令直至11月。

（2）原油行情分析：原油7月份以来原油逐渐走弱后区间盘整震，8月份先涨后跌短期偏弱震荡，9月份延续弱势

偏空头后逐渐反弹回暖，整体表现为上方有压力的偏空头回暖上升的市场行情。

期权因子研

究

（1）原油期权隐含波动率维持在均值附近水平波动

（2）期权持仓量PCR报收0.80附近，表明近期原油处于震荡行情

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，原油的压力位为570和支撑位为480

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：构建卖出偏空头的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值和方向性收益，动态地调整持

仓头寸，使得持仓头寸delta保持空头。如：S_SC2511P485，S_SC2511P480和S_SC2511C495，S_SC2511C500

（3）现货多头套保策略：构建多头领口策略，持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，

如：LONG_SC2511 + BUY_SC2511P485 + SELL_SC2511C500

能源化工期权研究
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能源类期权：液化气

醇类期权：甲醇

期权因子研

究

期权因子研

究

（1）LPG期权隐含波动率大幅下降回到均值附近

（2）LPG期权持仓量PCR报收于0.80附近，表明液化气近期处于震荡行情

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，液化气压力位大幅下移至4500，支撑位为4000

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：构建卖出偏中性的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值和方向性收益，动态地调整持

仓头寸，使得持仓头寸delta保持中性。如：S_PG2511P4350和S_PG2511C4550

（3）现货多头套保策略：构建多头领口策略，持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，

如：LONG_PG2511 + BUY_PG2511P4400 + SELL_PG2511C4500

标的行情分

析

（1）甲醇基本面：港口库存155.78万吨，环比+0.75万吨，港口库存继续创下新高。企业库存34.05万吨，环比-

0.25万吨，企业订单待发23.38万吨，环比-1.69万吨。

（2）甲醇行情分析：甲醇7月份冲高回落连续下跌走弱后大幅震荡，8月份以来逐渐走弱偏空下行，9月份低位盘

整后有所反弹回升，整体表现为上方有压力的偏弱势的行情走势。

标的行情分

析

（1）液化气基本面：上周中国PDH装置检修情况如左图所示，新增回归海伟石化，产能50万吨，无新增检修。

PDH装置检修量保持稳定，产能利用率维持再74.77%。目前PDH装置利润下滑明显，后续进入旺季后，若有利润负

反馈产生，预估后续PDH装置产能利用将下滑至70%以下，有更多企业选择检修

（2）LPG行情分析：液化气7月份冲高回落连续下跌后弱势盘整，8月份以来加速下跌空头下行后反弹回暖上升受

阻回落，9月份先跌后涨逐渐回暖上升，整体表现为上方有压力的超跌反弹的市场行情

期权策略建

议

（1）方向性策略：构建看跌期权熊市价差组合策略，获取方向性收益。如：B_MA2511P2350和S_MA2511P2275

（2）波动性策略：构建卖出偏空头的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值，动态地调整持仓头寸，使得

持仓头寸delta保持空头。如：S_MA2511P2275和S_MA2511C2350

（3）现货多头套保策略：构建多头领口策略，持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，当行情反弹至

高行权价，配合现货销售平仓了结头寸。

如：LONG_MA2511 + BUY_MA2511P2300 + SELL_MA2511C2350

（1）甲醇期权隐含波动率下跌，在均值偏下附近波动

（2）甲醇期权持仓量PCR报收于0.80附近，表明甲醇近期处于震荡偏弱行情

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，甲醇压力位为2350和支撑位为2250

能源化工期权研究
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醇类期权：乙二醇

聚烯烃类期权：聚丙烯、聚氯乙烯、塑料、苯乙烯

（1）乙二醇期权隐含波动率维持在均值偏下附近波动

（2）期权持仓量PCR报收于0.60附近，表明近期乙二醇空头力量较强

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，乙二醇的压力位为4500和支撑位为4250

标的行情分

析

（1）乙二醇基本面：港口库存46.5万吨，环比累库0.6万吨；下游工厂库存天数12.8天，环比下降0.4天。短期

看，到港量上周中性偏低，出港量低位，港口库存预期低位震荡。国内外负荷高位，后续到港量上升后预计转为

累库周期。

（2）乙二醇行情分析：乙二醇7月份低位弱势盘整震荡逐渐上升后快速下跌，8月份延续小幅弱势盘整，9月份延

续弱势偏空头，整体表现为上方有压力的偏弱势的行情走势形态。

期权因子研

究

（1）聚丙烯期权隐含波动率下降至均值偏低附近波动

（2）期权持仓量PCR报收于0.80附近，表明聚丙烯近期走弱

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，聚丙烯压力位为7400和支撑位为6700

期权因子研

究

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：无

（3）现货多头套保策略：持有现货多头+买入平值看跌期权 + 卖出虚值看涨期权

如：LONG_PP2511 + BUY_PP2511P6800 +  SELL_PP2511C7000

期权策略建

议

期权策略建

议

（1）方向性策略：构建看跌期权熊市价差组合策略，获取方向性收益。如：B_EG2601P4300和S_EG2601P4150

（2）波动性策略：构建做空波动率策略，获取时间价值收益。如：S_EG2601P4200和S_EG2601C4350

（3）现货多头套保策略：持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，

如：LONG_EG2601 + BUY_EG2601P4250 + SELL_EG26014350

标的行情分

析

（1）聚烯烃基本面：：PE生产企业库存49.03万吨，环比累库0.68%，较去年同期去库-0.87%；PE贸易商库存

6.06万吨，环比累库5.28%；PP生产企业库存55.06万吨，环比去库-4.26%，较去年同期去库-3.59%；PP贸易商库

存18.83万吨，环比去库-7.06%；PP港口库存6.18 万吨，环比累库4.92%。PP库存整体压力高于PE。

（2）聚丙烯行情分析：7月份以来跌幅收窄逐渐企稳小幅震荡回升后快速下降，8月份维持偏弱势小幅波动，9月

份延续弱势偏空头，整体表现为上方有空头压力的偏弱的行情走势形态。

能源化工期权研究
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能源化工期权：橡胶

聚酯类期权：对二甲苯、PTA、短纤、瓶片

标的行情分

析

（1）橡胶基本面：受东南亚 割胶 旺季及海外供应增加预期影响，全球 橡胶 期货市场本周延续跌势。大阪交

易所2月交割的橡胶合约报收每公斤307日元，单日下跌2.2日元，跌幅0.71%，周累计跌幅达2.94%。

（2）橡胶行情分析：橡胶7月份以来延续短期偏多上涨后冲高回落，8月份逐渐回暖上升后区间盘整震荡，9月份

以来逐渐反弹回暖上升，整体表现为下方有支撑上方有压力的弱势盘整的行情走势形态

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：构建卖出偏中性的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值和方向性收益，动态地调整持

仓头寸，使得持仓头寸delta保持中性。如：S_RU2601P15250，S_RU2601P15500和S_RU2601C16250，

S_RU2601C16500

（3）现货套保策略：无

标的行情分

析

（1）聚酯类基本面：PTA整体社会库存（除信用仓单）207.9万吨，环比累库0.9万吨，库存小幅上升。下游负荷

维持高位，PTA九月检修量较多，预期维持去库格局。

（2）PTA行情分析：7月份延续偏弱势后有所反弹回暖上升，8月份回落后小幅盘整后快速反弹回升上升受阻回

落，9月份延续弱势偏空头，整体表现为上方有压力的弱势偏空头的行情走势形态

期权因子研

究

（1）橡胶期权隐含波动率极速上升后下将至均值附近波动

（2）橡胶期权持仓量PCR报收于0.60以下

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，橡胶压力位大幅下移至17000和支撑位为14000

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：构建卖出偏空头的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值，动态地调整持仓头寸，使得

持仓头寸delta保持空头。如：S_TA2511P4500，S_TA2511P4550和S_TA2511C4650，S_TA2511C4700

（3）现货套保策略：无

期权因子研

究

（1）PTA期权隐含波动率均值偏高水平波动

（2）PTA期权持仓量PCR报收于0.70附近，表明近期处于PTA震荡行情

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，PTA压力位为5000和支撑位为4600

能源化工期权研究
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能源化工期权：烧碱

能源化工期权：纯碱

期权策略建

议

（1）方向性策略：

（2）波动性策略：构建做空波动率组合策略，获取波动性收益。如：S_SA2511P1180和S_SA2511C1240

（3）现货多头套保策略：构建多头领口策略，持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，

如：LONG_SA2511 + BUY_SA2511P1200 + SELL_SA2511C1260

标的行情分

析

（1）烧碱基本面：据百川盈孚统计全国液碱工厂库存共计24.3万吨（折百），环比上周+0.4%。隆众数据，液碱

厂内库存（20万吨及以上固定液碱样本）37.83万吨（湿吨），环比+6.02%。

（2）烧碱行情分析：烧碱7月份先涨后跌，8月份快速回落后逐渐反弹短期多头上行后高位震荡，9月份以来连续

报收阴线逐渐走弱，整体表现为近期上方有压力震荡下行的行情走势形态。

期权因子研

究

（1）烧碱期权隐含波动率处于较高水平波动

（2）烧碱期权持仓量PCR报收于0.90以下，表明烧碱近期偏弱震荡行情。

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，烧碱压力位为3000和支撑位为2440

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：无

（3）现货领口套保策略：持有现货多头+买入看跌期权+卖出虚值看涨期权，

如：LONG_SH2511 + BUY_SH2511P2520 + SELL_SH2511C2640

标的行情分

析

（1）纯碱基本面：：截至2025/09/20，纯碱厂内库存175.56万吨，环比-4.19万吨；库存可用天数为14.56日，

环比-0.34日。重碱厂内库存为100.61元/吨，环比-2.84元/吨；轻碱厂内库存为74.95元/吨，环比-1.35元/吨。

（2）纯碱行情分析：纯碱7月份小幅区间盘整震荡逐渐反弹回暖上升，8月份以来延续偏弱势盘整，9月份低位小

幅波动，近期表现为下方有支撑的低位震荡的行情走势形态。

期权因子研

究

（1）纯碱期权隐含波动率处于历史偏高水平波动

（2）纯碱期权持仓量PCR报收于0.60以下，表明空头压力较强

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，纯碱压力位为1300和支撑位为1200

能源化工期权研究
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能源化工期权：尿素

标的行情分

析

（1）尿素基本面：企业库存116.53万吨，环比+3.26万吨，同比高位，国内需求依旧偏弱。港口库存51.6万吨，

环比-3.34万吨。

（2）尿素行情分析：尿素7月份空头压力线下宽幅区间大震荡后快速上涨，8月份延续宽幅区间大幅波动，9月份

逐渐走弱是，整体表现为低位震荡偏弱势的行情走势形态

期权因子研

究

（1）尿素期权隐含波动率处于历史均值附近水平小幅波动

（2）尿素期权持仓量PCR报收于0.60以下，表明空头压力较大。

（3）期权的角度看标的压力位和支撑位，尿素压力位为1800和支撑位为1620

期权策略建

议

（1）方向性策略：无

（2）波动性策略：构建卖出偏空头的看涨+看跌期权组合策略，获取期权时间价值和方向性收益，动态地调整持

仓头寸，使得持仓头寸delta保持空头。如：S_UR2601P1640和S_UR2601C1700

（3）现货套保策略：持有现货多头+买入平值看跌期权+卖出虚值看涨期权

如：LONG_UR2601 +  S_UR2601P1660 + SELL_UR2601C1720

能源化工期权研究
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原油价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

原油期权成交量和持仓量（万手）

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

原油期权图表

原油期权2511月合约持仓量分布原油期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

原油期权成交额-PCR原油期权持仓量-PCR

原油隐波率轨道线走势图

原油期权压力点和支撑点原油历史波动率锥

原油期权隐含波动率
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液化气价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

液化气期权成交量和持仓量（万手）

液化气期权图表

液化气期权2511月合约持仓量分布液化气期权2511月份合约成交量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

液化气期权成交额-PCR液化气期权持仓量-PCR

液化气期权隐含波动率  期权隐波率轨道线走势图

液化气历史波动率锥 液化气期权压力点和支撑点
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甲醇价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

甲醇期权图表

甲醇期权成交量和持仓量（万手）

甲醇期权2511月份合约成交量分布 甲醇期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

甲醇期权持仓量-PCR 甲醇期权成交额-PCR

甲醇历史波动率锥 甲醇期权压力点和支撑点

甲醇期权隐含波动率 甲醇期权隐波率轨道线走势图
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乙二醇价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

乙二醇期权成交量和持仓量（万手）

乙二醇期权图表

乙二醇期权2511月份合约成交量分布 乙二醇期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

乙二醇期权持仓量-PCR 乙二醇期权成交额-PCR

乙二醇期权压力点和支撑点乙二醇历史波动率锥

乙二醇期权隐含波动率 乙二醇期权隐波率轨道线走势图
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聚丙烯价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

聚丙烯期权图表

聚丙烯期权成交量和持仓量（万手）

聚丙烯期权2511月份合约成交量分布 聚丙烯期权2511月合约持仓量分布

0

50

100

150

200

250

6,500

6,600

6,700

6,800

6,900

7,000

7,100

7,200

7,300

7,400

0
4
-0
3

0
4
-0
9

0
4
-1
4

0
4
-1
7

0
4
-2
2

0
4
-2
5

0
4
-3
0

0
5
-0
8

0
5
-1
3

0
5-
1
6

0
5
-2
1

0
5
-2
6

0
5
-2
9

0
6
-0
4

0
6
-0
9

0
6
-1
2

0
6
-1
7

0
6
-2
0

0
6
-2
5

0
6-
3
0

0
7
-0
3

0
7
-0
8

0
7
-1
1

0
7
-1
6

0
7
-2
1

0
7
-2
4

0
7
-2
9

0
8
-0
1

0
8
-0
6

0
8-
1
1

0
8
-1
4

0
8
-1
9

0
8
-2
2

0
8
-2
7

0
9
-0
1

0
9
-0
4

0
9
-0
9

0
9
-1
2

0
9
-1
7

0
9-
2
2

0
9
-2
5

us_amount(亿) us_close

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

08-27 08-28 08-29 09-01 09-02 09-03 09-04 09-05 09-08 09-09 09-10 09-11 09-12 09-15 09-16 09-17 09-18 09-19 09-22 09-23 09-24 09-25

op_volume(万) op_oi(万)

-5,000-3,000-1,0001,0003,0005,000

-5,000 -3,000 -1,000 1,000 3,000 5,000

5,800

6,100

6,400

6,700

7,000

7,300

7,600

7,900

8,200

8,500

沽量 购量

-10,000-5,00005,00010,000

-5,000 -3,000 -1,000 1,000 3,000 5,000

5,800

6,100

6,400

6,700

7,000

7,300

7,600

7,900

8,200

8,500

沽仓 购仓

能源化工期权研究

 2025-9-26 19



数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

聚丙烯期权持仓量-PCR 聚丙烯期权成交额-PCR

聚丙烯历史波动率锥 聚丙烯期权压力点和支撑点

聚丙烯期权隐含波动率 聚丙烯期权隐波率轨道线走势图
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PVC价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

聚氯乙烯（PVC）期权图表

PVC期权成交量和持仓量（万手）

PVC期权2511月合约持仓量分布PVC期权2511月份合约成交量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

PVC期权成交额-PCRPVC期权持仓量-PCR

PVC期权隐含波动率 PVC期权隐波率轨道线走势图

PVC历史波动率锥 PVC期权压力点和支撑点
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聚乙烯价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

聚乙烯（L）期权图表

聚乙烯期权成交量和持仓量（万手）

聚乙烯期权2511月份合约成交量分布 聚乙烯期权2511月合约持仓量分布

0

50

100

150

200

250

300

6,600

6,800

7,000

7,200

7,400

7,600

7,800

0
4
-0
3

0
4
-0
9

0
4
-1
4

0
4
-1
7

0
4
-2
2

0
4
-2
5

0
4
-3
0

0
5
-0
8

0
5
-1
3

0
5
-1
6

0
5
-2
1

0
5
-2
6

0
5
-2
9

0
6
-0
4

0
6
-0
9

0
6
-1
2

0
6-
1
7

0
6
-2
0

0
6
-2
5

0
6
-3
0

0
7
-0
3

0
7
-0
8

0
7
-1
1

0
7
-1
6

0
7
-2
1

0
7
-2
4

0
7-
2
9

0
8
-0
1

0
8
-0
6

0
8
-1
1

0
8
-1
4

0
8
-1
9

0
8
-2
2

0
8
-2
7

0
9
-0
1

0
9
-0
4

0
9
-0
9

0
9
-1
2

0
9
-1
7

0
9-
2
2

0
9
-2
5

us_amount(亿) us_close

0

1

2

3

4

5

6

7

08-27 08-28 08-29 09-01 09-02 09-03 09-04 09-05 09-08 09-09 09-10 09-11 09-12 09-15 09-16 09-17 09-18 09-19 09-22 09-23 09-24 09-25

op_volume(万) op_oi(万)

-5,000-3,000-1,0001,0003,0005,000

-5,000 -3,000 -1,000 1,000 3,000 5,000

6,200

6,500

6,800

7,100

7,400

7,700

8,000

8,300

8,600

8,900

9,200

沽量 购量

-5,000-3,000-1,0001,0003,0005,000

-5,000 -3,000 -1,000 1,000 3,000 5,000

6,200

6,500

6,800

7,100

7,400

7,700

8,000

8,300

8,600

8,900

9,200

沽仓 购仓

能源化工期权研究

 2025-9-26 23



数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

聚乙烯历史波动率锥 聚乙烯期权压力点和支撑点

聚乙烯期权持仓量-PCR 聚乙烯期权成交额-PCR

聚乙烯期权隐含波动率 聚乙烯期权隐波率轨道线走势图
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苯乙烯价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

苯乙烯期权图表

苯乙烯期权成交量和持仓量（万手）

苯乙烯期权2511月份合约成交量分布 苯乙烯期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

苯乙烯期权持仓量-PCR 苯乙烯期权成交额-PCR

苯乙烯期权压力点和支撑点

苯乙烯期权隐波率轨道线走势图苯乙烯期权隐含波动率

苯乙烯历史波动率锥
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橡胶价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

橡胶期权图表

橡胶期权成交量和持仓量（万手）

橡胶期权2601月份合约成交量分布 橡胶期权2601月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

橡胶期权历史波动率锥 橡胶期权压力点和支撑点

橡胶期权持仓量-PCR 橡胶期权成交额-PCR

橡胶期权隐含波动率 橡胶期权隐波率轨道线走势图
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合成橡胶价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

合成橡胶期权图表

合成橡胶期权成交量和持仓量（万手）

合成橡胶期权2511月份合约成交量分布 合成橡胶期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

合成橡胶期权持仓量-PCR 合成橡胶期权成交额-PCR

合成橡胶历史波动率锥 合成橡胶期权压力点和支撑点

合成橡胶期权隐含波动率 合成橡胶期权隐波率轨道线走势图
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对二甲苯价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

对二甲苯期权图表

对二甲苯期权成交量和持仓量（万手）

对二甲苯期权2512月份合约成交量分布 对二甲苯期权2512月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

对二甲苯历史波动率锥 对二甲苯期权压力点和支撑点

对二甲苯期权持仓量-PCR 对二甲苯期权成交额-PCR

对二甲苯期权隐含波动率 对二甲苯期权隐波率轨道线走势图
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PTA价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

PTA期权2511月份合约成交量分布 PTA期权2511月合约持仓量分布

PTA期权图表

PTA期权成交量和持仓量（万手）
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

PTA期权压力点和支撑点

PTA期权持仓量-PCR PTA期权成交额-PCR

PTA期权隐含波动率 PTA期权隐波率轨道线走势图
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短纤价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

短纤期权图表

短纤期权成交量和持仓量（万手）

短纤期权2511月份合约成交量分布 短纤期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

短纤历史波动率锥 短纤期权压力点和支撑点

短纤期权持仓量-PCR 短纤期权成交额-PCR

短纤期权隐含波动率 短纤期权隐波率轨道线走势图
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瓶片价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

瓶片期权图表

瓶片期权成交量和持仓量（万手）

瓶片期权2511月份合约成交量分布 瓶片期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

瓶片期权持仓量-PCR 瓶片期权成交额-PCR

瓶片历史波动率锥 瓶片期权压力点和支撑点

瓶片期权隐含波动率 瓶片期权隐波率轨道线走势图
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烧碱价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

烧碱期权图表

烧碱期权成交量和持仓量（万手）

烧碱期权2511月份合约成交量分布 烧碱期权2511月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

烧碱历史波动率锥 烧碱期权压力点和支撑点

烧碱期权持仓量-PCR 烧碱期权成交额-PCR

烧碱期权隐含波动率 烧碱期权隐波率轨道线走势图
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纯碱价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

纯碱期权成交量和持仓量（万手）

纯碱期权2511月份合约成交量分布 纯碱期权2511月合约持仓量分布

纯碱期权图表
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

纯碱期权成交额-PCR

纯碱期权隐含波动率 纯碱期权隐波率轨道线走势图

纯碱期权历史波动率锥 纯碱期权压力点和支撑点

纯碱期权持仓量-PCR
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尿素价格走势图

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

尿素期权图表

尿素期权成交量和持仓量（万手）

尿素期权2601月份合约成交量分布 尿素期权2601月合约持仓量分布
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数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

数据来源：WIND、五矿期货期权服务部

尿素期权持仓量-PCR 尿素期权成交额-PCR

尿素期权隐含波动率 尿素期权隐波率轨道线走势图

尿素期权历史波动率锥 尿素期权压力点和支撑点
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